
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 905 DEL 12-08-2014

DETERMINAZIONE

N. 47 DEL 12-08-2014
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

OGGETTO: Progetto per l'educazione stradale rivolta agli alunni delle scuole del
Comune di Sesto Fiorentino - Impegno di spesa per l'annualità 2014 - Liquidazione 1°
semestre

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTI:
l’art. 17, comma 1, lett. a), del CCNL del comparto “Regioni – Autonomie locali”-

sottoscritto in data 01/04/1999;
il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (“Nuovo Codice della Strada”) e in particolare l’art. 208,-

comma 4, lett. c), il quale dispone che una quota dei proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dallo stesso codice sia destinata “allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado,
di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale”;
l’art. 230 dello stesso D.Lgs. 285/92, il quale prevede che vengano predisposti appositi-

programmi, da svolgere come attività obbligatoria nelle scuole di ogni ordine e grado – ivi
comprese le scuole materne – concernenti “la conoscenza dei principi della sicurezza
stradale, nonché delle strade, della relativa segnaletica, delle norme generali per la
condotta dei veicoli, con particolare riferimento all’uso della bicicletta, e delle regole di
comportamento degli utenti” e che il Ministro dell’Istruzione “disciplina le modalità di
svolgimento dei predetti programmi nelle scuole, anche con l’ausilio degli appartenenti ai
Corpi di Polizia Municipale”;
la Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Toscana n.-

104 del 15/09/2010;
l’Accordo per la destinazione delle risorse di cui all’art. 208 del Codice della Strada alla-

realizzazione di un progetto per l’educazione stradale rivolta agli alunni delle scuole del
Comune di Sesto Fiorentino, sottoscritto dalla delegazione trattante di parte pubblica e



dalla delegazione sindacale in data 13/06/2012;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 dell’11-03-2014, con la quale è approvato il-

riparto dei proventi delle sanzioni derivanti dalle violazioni stradali per il corrente anno
2014 e sono tra l’altro destinati € 6.000,00 (comprensivi di oneri e IRAP) per i corsi di
educazione stradale di cui ai punti precedenti;

PRESO ATTO che, in base alle prestazioni effettivamente svolte dal personale della Polizia
Municipale nel periodo gennaio-giugno 2014 relativamente all’attività anzidetta, è prevista la
liquidazione delle somme dovute secondo le quantità indicate nell’allegato elenco sub 1:

RITENUTO di procedere all’assunzione del necessario impegno di spesa e alla liquidazione
delle competenze dovute;

VISTE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014, con la quale si-

approva il Bilancio di Previsione dell’Ente per l’anno 2014;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. n. 60 del 7/4/2014, immediatamente-

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione armonizzato 2014-2016 e
successive variazioni;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e il vigente regolamento di
contabilità;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 28/05/2014, con il quale al sottoscritto è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Risorse
Professionali”;

DETERMINA

di impegnare la somma di € 4.500,00 per oneri diretti sul Cap. 13011 “Indennità e altri1)
compensi per il personale a tempo indeterminato” - Missione/Programma 3.01 - Piano
finanziario 1.01.01.01.04 del Bilancio 2014, destinata all’erogazione dei compensi relativi
allo svolgimento  nell’anno 2014 da parte del personale della Polizia Municipale di corsi
didattici finalizzati all’educazione stradale nelle scuole del Comune di Sesto Fiorentino,
con le modalità di cui all’accordo decentrato sottoscritto in data 13/06/2012;

di dare atto che gli oneri riflessi in conto Ente e l’IRAP sono finanziati ai relativi e2)
pertinenti capitoli del Bilancio 2014;

di liquidare e pagare le competenze dovute al personale della Polizia Municipale per il3)
primo semestre 2014 per complessivi € 2.917,50  per oneri diretti ripartiti come in allegato
sub 2;

Sesto Fiorentino, 12-08-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to IACOPONI FABIANO

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 47 DEL 12-08-2014 - Reg. Gen. N. 905 DEL 12-08-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Progetto per l'educazione stradale rivolta agli alunni delle scuole del
Comune di Sesto Fiorentino - Impegno di spesa per l'annualità 2014 - Liquidazione 1°
semestre

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 4831

Impegno di spesa per l'annualità 2014 e liquidazione
1° semestre per il Progetto per l'educazione stradale
rivolta agli alunni delle scuole del Comune di Sesto
Fiorentino - Operazione: Inserimento

PEG: 13011     PIANO FIN: 1.01.01.01.004,
MISS/PROG: 03.01
Indennità e altri compensi per il personale a tempo
indeterminato

12/08/2014 4.500,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.500,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-08-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI N. 47 DEL 12-08-2014 - Reg. Gen. N. 905 DEL 12-08-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


